Monasteri, conservatori e Case Pie esistenti a Roma all'epoca di Pio V					
	Comunità	Localizzaz.	Ordine	Clausura stretta	
				ante Pio V	Post Pio V
1.	S. Ambrogio alla Massima	S. Angelo	Benedettine	? ⁴⁶⁷	Si
2.	S. Anna	Regola	Santucce	No ⁴⁶⁸	Si
3.	Ss. Annunziata ai Pantani	Monti	Domenicane	Si	Si
4.	S. Apollonia	Trastevere	Francescane	No	Si
5.	S. Bernardino	Monti	Francescane	No	Si ⁴⁶⁹
6.	S. Caterina a Monte Magnanapoli	Monti	Domenicane	No	Si
7.	S. Caterina dei Funari	S. Angelo	Agostiniane	No	No
8.	S. Cecilia	Trastevere	Benedettine umiliate	No	Si
9.	S. Chiara Casa Pia di S. Chiara	S. Eustachio	Clarisse	Si ?	Si ?⁴⁷⁰
10.	S. Cosimato	Trastevere	Clarisse	Si	Si
11.	S. Croce a Montecitorio	Colonna	Francescane	No	Si
12.	S. Domenico e Sisto (ex S. Sisto a via Appia)	Monti	Domenicane	Si	Si
13.	S. Giacomo delle Muratte	Colonna	Francescane	No	Si
14.	S. Lorenzo in Panisperna	Monti	Clarisse	Si	Si
15.	S. Lucia in Selci	Monti	Agostiniane	No	Si
16.	S. Margherita	Trastevere	Francescane	No	Si
17.	S. Maria in Campo Marzio	Campo Marzio	Benedettine	? ⁴⁷¹	Si
18.	S. Maria Maddalena delle convertite	Colonna	Agostininane	Si	Si
19.	S. Marta	Pigna	Agostininane	No ⁴⁷²	Si
20.	SS. Quattro Coronati	Monti	Agostininane	No	Si
21.	S. Silvestro in Capite	Colonna	Clarisse	Si	Si
22.	S. Sisto	Appia	Domenicane	Si	Si
23.	S. Tecla	Borgo	Agostiniane	No	No
24.	Tor de' Specchi	Campitelli	Benedettine olivetane	No	No
25.	Spirito Santo alla Colonna Traiana	Monti	Agostiniane roccettine	No	Si
Comunità scomparse alle fine del XVI secolo per ragioni non legate all'imposizione della clausura					
	S. Maria in insula (iuxta flumen)		Santucce	No ⁴⁷³	Si

⁴⁶⁷ La Regola benedettina seguita a S. Ambrogio alla Massima non prevedeva la clausura. Non so se però queste monache dovessero rispettarla in forza di Costituzioni particolari, ancor prima dell'intervento normativo di Pio V.

⁴⁶⁸ In realtà le santucce dovevano vivere ritirate e rispettare la clausura, ma si trattava di una clausura moderata. Cfr. L. Novelli, *Santucce*, in DIP, VIII (1988), coll. 947-948. Si veda poi qui Parte I, cap. 1.

⁴⁶⁹ In realtà nella relazione della visita apostolica effettuata al monastero nel 1625 si specifica che la comunità di S. Bernardino – che professava la Regola del terz'ordine francescano – rimase senza clausura fino al novembre del 1593, anno in cui venne trasferita dalla sede presso il Foro Traiano a quella di via Panisperna (cfr. qui Parte I, cap. 2), data dopo la quale divenne del secondo ordine: ASV, *Congr. Visita Ap.*, 3, f. 281r.